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证券代码：000967                                                                      证券简称：盈峰环境 

盈峰环境科技集团股份有限公司 

2024 年度商誉减值测试报告 

一、是否进行减值测试 

是 □否 

二、是否在减值测试中取得以财务报告为目的的评估报告 

是 □否 

资产组名称 评估机构 评估师 评估报告编号 评估价值类型 评估结果 

环卫车辆装备制

造销售资产组 

中瑞世联资产评

估（北京）有限

公司 

何振廷、黄新 

中瑞评报字

[2025]第 500680

号 

可收回金额 未减值 

城乡环卫一体化

运营资产组组合 

中瑞世联资产评

估（北京）有限

公司、深圳君瑞

资产评估所（特

殊普通合伙） 

彭灿、黄新；谭

赞兴、陈晓欣 

中瑞评报字

[2025]第 500678

号、君瑞评报字

〔2025〕第 061

号 

可收回金额 未减值 

风机制造销售资

产组 
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 

电机制造销售资

产组 
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 

三、是否存在减值迹象 

资产组名称 
是否存在减值

迹象 
备注 是否计提减值 备注 减值依据 备注 

环卫车辆装备

制造销售资产

组 

不存在减值迹

象 
无 否 无 未减值不适用  

城乡环卫一体

化运营资产组

组合 

不存在减值迹

象 
无 否 无 未减值不适用  

风机制造销售

资产组 

不存在减值迹

象 
无 否 无 未减值不适用  

电机制造销售

资产组 

不存在减值迹

象 
无 否 无 未减值不适用  
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四、商誉分摊情况 

单位：元 

资产组名称 
资产组或资产组

组合的构成 

资产组或资产组

组合的确定方法 

资产组或资产组组

合的账面金额 
商誉分摊方法 分摊商誉原值 

环卫车辆装备制

造销售资产组 

中联环境公司

（环卫车辆装备

制造销售业务）、

长沙中标环境产

业有限公司、峰

云物联科技有限

公司、宁波盈峰

贸易有限公司、

盈峰环境智能环

卫设备(泰国)有

限公司等 11 家公

司的经营性长期

资产 

[注] 1,409,647,813.00 [注] 
11,051,393,640.

78 

城乡环卫一体化

运营资产组组合 

中联环境公司

（环卫一体化业

务）、绿色东方公

司、淮安晨洁环

境工程有限公

司、泌阳县丰和

新能源电力有限

公司、廉江公司

的经营性长期资

产 

[注] 4,176,131,584.02 [注] 327,745,241.98 

风机制造销售资

产组 

上专股份公司经

营性长期资产 
法人单体 115,413,639.58 不适用 159,547,374.49 

电机制造销售资

产组 

优力仕公司经营

性长期资产 
法人单体 49,058,065.40 不适用 19,127,475.16 

[注] 2018 年 12 月，本公司同一控制下合并取得的中联环境公司包含两项资产组，即环卫车辆装备制造销售资产

组和城乡环卫一体化运营资产组（包括垃圾转运、填埋及处置）。中联环境公司形成时的商誉数据来源于以资产基础法

评估的 2017 年 6 月末可辨认净资产公允价值评估报告（中瑞评报字〔2017〕110731042 号），未考虑中联环境公司相

应城乡环卫一体化运营资产组与本公司原有的绿色东方公司垃圾焚烧发电运营资产组之协同效应。中联环境公司并入本

公司后，其城乡环卫一体化运营资产组和垃圾焚烧发电运营资产组无论从业务获取、生产经营活动方式、现金回报实现

方式均存在相似性，且管理层已逐步开始对其进行一体化管理，故将原中联环境公司城乡环卫一体化运营资产组与绿色

东方公司垃圾焚烧发电运营资产组认定为城乡环卫一体化运营资产组组合。  

中联环境公司原商誉账面原值 57.14 亿元根据两项业务贡献毛利比例重新分摊至环卫车辆装备制造销售资产组和城

乡环卫一体化运营资产组组合，分别分摊 56.36 亿元和 0.78 亿元。  

2022 年公司非同一控制下收购廉江公司，廉江公司并入本公司后，该资产组无论从业务获取、生产经营活动方式、

现金回报实现方式均与城乡环卫一体化运营资产组和垃圾焚烧发电运营资产组存在相似性，且管理层已对其进行一体化

管理，故将廉江公司并入城乡环卫一体化运营资产组组合。 

 

资产组或资产组组合的确定方法是否与以前年度存在差异 

□是 否 
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五、商誉减值测试过程 

1、重要假设及其理由 

本次对与商誉相关的资产组可收回金额的评估建立在如下假设基础上： 

1、持续经营假设：持续经营假设是指假设资产组按基准日的用途和使用的方式等情况正常持续使用，不会出现不可

预见的因素导致其无法持续经营，相应确定估值方法、参数和依据。 

2、假设基准日后国家现行的有关法律法规及政策、国家宏观经济形势无重大变化，本次交易各方所处地区的政治、

经济和社会环境无重大变化。 

3、假设基准日后资产组所在企业的管理层是负责的、稳定的，且有能力担当其职务。 

4、假设基准日后无人力不可抗拒因素及不可预见因素对资产组所在企业造成重大不利影响。 

5、假设资产组所在企业相关的利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用等评估基准日后不发生重大变化。 

6、假设基准日后资产组所在企业的产品或服务保持目前的市场竞争态势。 

7、假设基准日后资产组所在企业的研发能力和技术先进性保持目前的水平。 

8、假设资产组所在企业现有业务订单能如期实现，主营业务、产品结构以及销售策略和成本控制等不发生重大变化。 

9、假设资产组所在企业高新技术企业资格到期可正常延续。 

2、整体资产组或资产组组合账面价值 

单位：元 

资产组名称 
归属于母公司股东

的商誉账面价值 

归属于少数股东的

商誉账面价值 
全部商誉账面价值 

资产组或资产组组

合内其他资产账面

价值 

包含商誉的资产组

或资产组组合账面

价值 

环卫车辆装

备制造销售

资产组 

4,984,098,873.78 4,788,644,015.98 9,772,742,889.76 1,409,647,813.00 11,182,390,702.76 

城乡环卫一

体化运营资

产组组合 

158,446,066.20 136,829,183.70 295,275,249.90 4,176,131,584.02 4,471,406,833.92 

风机制造销

售资产组 
100,455,813.40 59,091,561.09 159,547,374.49 115,413,639.58 274,961,014.07 

电机制造销

售资产组 
13,389,232.61 5,738,242.55 19,127,475.16 49,058,065.40 68,185,540.56 

3、可收回金额 

（1） 公允价值减去处置费用后的净额 

□适用 不适用 

（2） 预计未来现金净流量的现值 

适用 □不适用 

单位：元 

资产组

名称 

预测期

间 

预测期

营业收

入增长

率 

预测期

利润率 

预测期

净利润 

稳定期

间 

稳定期

营业收

入增长

率 

稳定期

利润率 

稳定期

净利润 
折现率 

预计未

来现金

净流量

的现值 
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[注 1] 资产组和资产组组合的可收回金额是基于管理层批准的预算，根据不同资产组或资产组组合的业务特征进

行预测。产品生产销售类资产组的 2025 年收入增长率以现有在手订单、历史数据和经营预算为基础，费用率以前三年平

均费用率为基础，考虑后期合理收入增长、资本性折旧和人工增长；运营类资产组或资产组组合包含多个项目并行且各

个项目的收入、利润率、运营期限不同，导致预期增长率、稳定期增长率及利润率呈现无规律分布状态，根据各具体项

目约定达到成熟运营的时间和设计产能预计收入、成本及费用 

[注 2] 风机制造销售资产组 2025 年至 2029 年预测期收入增长率分别为 3.28%、3.17%、3.07%、1.95%和 1.91%；

根据公司历史年度的经营业绩、增长率、在手订单情况以及管理层对市场发展的预期预测。 

[注 3] 电机制造销售资产组 2025 年至 2029 年预测期收入增长率分别为 79.78%、52.70%、42.20%、38.50%、

35.50%；根据公司历史年度的经营业绩、增长率、在手订单情况以及管理层对市场发展的预期预测。 

环卫车

辆装备

制造销

售资产

组 

 5 年 
 [注

1] 

11.16%-

12.80% 

4,991,8

90,191.

19 

2030 年

及之后 

收入增

长率

0%； 

12.93% 

1,241,8

00,166.

88 

9.53% 

11,602,

810,00

0.00 

城乡环

卫一体

化运营

资产组

组合 

[注 1] [注 1] [注 1] [注 1] [注 1] [注 1] [注 1] [注 1] 
7.78%-1

0.08% 

5,031,6

50,000.

00 

风机制

造销售

资产组 

 5 年 [注 2] 
8.26%-

8.69% 

369,49

0,136.7

8 

2030 年

及之后 

收入增

长率

0%； 

8.70% 
79,583,

985.19 
11.89% 

313,20

0,000.0

0 

电机制

造销售

资产组 

 5 年 
 [注

3] 

-10.84%

-13.31% 

92,534,

695.37 

2030 年

及之后 

收入增

长率

0%； 

13.31% 
55,037,

754.81 
13.92% 

80,730,

000.00 

小计          

17,028,

390,00

0.00 

预测期营业收入增长率是否与以前期间不一致 

是 

根据公司实际经营情况以及市场情况的变化，预测期的营

业收入和净利润相应变化 

预测期利润率是否与以前期间不一致 

是 

根据公司实际经营情况以及市场情况的变化，预测期的营

业收入和净利润相应变化 

预测期净利润是否与以前期间不一致 

是 

根据公司实际经营情况以及市场情况的变化，预测期的营

业收入和净利润相应变化 

稳定期营业收入增长率是否与以前期间不一致 

是 

根据公司实际经营情况以及市场情况的变化，预测期的营

业收入和净利润相应变化 

稳定期利润率是否与以前期间不一致 

是 

根据公司实际经营情况以及市场情况的变化，预测期的营

业收入和净利润相应变化 

稳定期净利润是否与以前期间不一致 

是 

根据公司实际经营情况以及市场情况的变化，预测期的营

业收入和净利润相应变化 

折现率是否与以前期间不一致 

是 

根据无风险报酬率、市场期望报酬率、预期市场风险系数

等因素进行调整，折现率相应变化 
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其他说明： 

□适用 不适用 

4、商誉减值损失的计算 

单位：元 

资产组名称 
包含商誉的资产组或

资产组组合账面价值 
可收回金额 

整体商誉

减值准备 

归属于母公

司股东的商

誉减值准备 

以前年度已计提

的商誉减值准备 

本年度

商誉减

值损失 

环卫车辆装备

制造销售资产

组 

11,182,390,702.76 11,602,810,000.00 0.00 0.00 561,340,490.68 0.00 

城乡环卫一体

化运营资产组

组合 

4,471,406,833.94 5,031,650,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

风机制造销售

资产组 
274,961,014.07 313,200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

电机制造销售

资产组 
68,185,540.56 80,730,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

小计 15,996,944,191.31 17,028,390,000.00 0.00 0.00 561,340,490.68 0.00 

六、未实现盈利预测的标的情况 

□适用 不适用 

七、年度业绩曾下滑 50%以上的标的情况 

□适用 不适用 

八、未入账资产 

□适用 不适用 
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